<sup>1</sup> C'est-à-dire le dimanche 5 mai, la fête de Pâques s'étant célébrée le 14 avril en 1308.

<sup>2</sup> Tar. -Pietaviss. (J. 414, n° 153.)

<sup>3</sup> Ces lettres sont transcrites dans un vidimus selle du seau d'Étienne, archevêque de Sens, sous la date du mardi après Quasimodo, 23 avril 1308 (J. 414, n° 88). Il en existe deux autres copies du temps : l'une incorporée à la procuration du clergé de Bourges (J. 414, n° 106); l'autre incorporée au mandement par lequel l'archevêque de Narbonne les porte à la connais-

sance de ses suffragants (J. 414, n° 153). Le texte que nous en donnons ici a été établi à l'aide de ces trois transcripts, dont aucun n'est absolument correct.

<sup>4</sup> Le siège d'Uzes étant vacant depuis la mort de Guillaume de Gardios (1307), ce mandement royal fut transmis par le sénéchal de Beaucaire à Jean de Barre, archidiacre d'Uzes, alors administrateur de l'évêché, comme on le voit par la procuration de ce dernier, qui sera publiée ci-après, n° DCLXXVII.

nus continuis actibus insudemus ut inimici nominis Ihesu Christi, nisi per veram penitentiam convertantur, de regni nostri finibus expellantur, necnon ut ecclesie Dei vulnera ab eis illata sanentur. Error sane Templariorum, tam abhominabilis, nuper in lucem deductus a Domino, nobis innotuit, ad quem extirpandum ab Ecclesia sancta Dei tenetur quilibet catholicus, sed potissime presidentes ac vigiles ecclesiarum prelati: hiis iubetur esse solliciti pre ceteris. Ea propter, nos, progenitorum nostrorum inherentes vestigiis, qui negocium huiusmodi ferventer ad fidei defensionem assumpsimus, ferventius ipsum prosequi proponimus, cum ejus auxilio ejus res agitur in hac parte; et ad Sedem apostolicam nos trahere disponimus, ad hec et alia, prout nostrum decet ministerium, promovenda, que ad honorem Dei, sancte Matris Ecclesie salutem, ac sustentationem jurium et libertatum ecclesiarum regni Francie, debeant pertinere. Vestram igitur sollicitudinem excitantes, vos hortamur in Domino, vobis, sub fidelitatis vinculo quo nobis estis stricti, nichilominus injungentes, quatinus ad tres septimanas instantis festi Pasche, apud Turonis, nobiscum personaliter intersitis, nobis ad premissa exequenda consilium, opem et auxilium prestituri, nisi forte, in instanti congregatione quam fieri mandavimus, in octabis festi predicti, vestri vestrorumque com provincialium, de communi consensu vos simul omnes com provinciales ex vobis unum nobis ad premissa mittatis, qui vicem omnium representet et omnium habeat plenariam potestatem.